
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 15 novembre 2024, n. 947

Deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 2024, n. 311 concernente: "L.R. 29 dicembre 2014, n.15
Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale".
Approvazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2024". Proroga del periodo di svolgimento
delle attività di cui ai punti 1.3 e 1.4 del programma.

21/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 2024, n. 311 concernente: “L.R. 29 

dicembre 2014, n.15 Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di 

promozione culturale”. Approvazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2024”. 

Proroga del periodo di svolgimento delle attività di cui ai punti 1.3 e 1.4 del programma. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della 

Famiglia, Servizio civile; 

 

VISTA lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 

l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

 

21/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 ed approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

PRESO ATTO della variazione di bilancio disposta con deliberazione della Giunta regionale 

24 Ottobre 2024 n. 820; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in 

materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2022 n. 277 recante: “L.R. 29 

dicembre 2014, n.15. Approvazione del Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo 

e per la Promozione delle attività culturali 2022 – 2024 …….”; 

 

CONSIDERATO inoltre che la L.R. 15/2014 agli artt. 13, comma 3 e 14 prevede che il 

Documento d’Indirizzo venga attuato annualmente attraverso il Programma Operativo Annuale degli 

Interventi (di seguito “Programma Operativo”) redatto in coerenza con le linee generali, le strategie, 

gli obiettivi e le priorità d’intervento indicate nel Documento stesso; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 2024, n. 311 concernente: “L.R. 29 

dicembre 2014, n.15 Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di 

promozione culturale”. Approvazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2024” ed 

in particolare il programma riportato nell’allegato A che prevede ai paragrafi: 

 

1.3 – la realizzazione di un Festival di Musica sacra ai sensi dell’articolo 15 lettera c) della 

l.r. 15/2014 da realizzarsi nell’annualità 2024 destinando alla predetta attività la somma di € 

750.000,00 (prenotazione n. 48152/2024 a valere sul capitolo U0000G11956); 

 

1.4 – la realizzazione, nel 2024, ai sensi dell’articolo 15 lettera c) della l.r. 15/2014, di un 

progetto  ̧Musica Lirica nelle istituzioni scolastiche, che favorisca la formazione e l’educazione 

musicale, teatrale e coreutica da destinare ai bambini e ai giovani fino ai quattordici anni, finalizzato 

alla produzione di esibizioni musicali, teatrali e coreutiche nelle scuole primarie e secondarie di primo 

grado destinando alla predetta attività la somma di € 200.000,00 (prenotazione n. 48138/2024 a valere 

sul capitolo U0000G11956); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 26 giugno 2024 n.G08594 concernente: 

“Perfezionamento delle prenotazioni n. 48152/2024 sul Capitolo U0000G11956 dell'importo di € 

750.000,00, n. 48138/2024 sul Capitolo U0000G11956 dell'importo di € 200.000,00, n. 48139/2024 

sul Capitolo U0000G11957 dell'importo di € 350.000,00, n. 48143/2024 sul Capitolo U0000G11948 

dell'importo di € 102.000,00, n. 48153/2024 sul Capitolo U0000G11957dell'importo di € 98.000,00 

a favore di LAZIOcrea S.p.A. - Esercizio Finanziario 2024; 

 

 

CONSIDERATO che la realizzazione del Festival di Musica sacra è prevista entro il 31 

dicembre 2024, scadenza dell’esercizio finanziario entro il quale l’obbligazione deve perfezionarsi; 

21/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



 

RILEVATA la complessità dell’organizzazione dell’evento, da realizzarsi nell’ambito delle 

celebrazioni giubilari, che non consente la sua conclusione entro il 2024;  

 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare al 31 dicembre 2025 il termine per lo svolgimento 

del “Festival di Musica sacra”, in considerazione dell’importanza religiosa dell’evento e della 

concomitanza dell’anno giubilare; 

 

CONSIDERATO inoltre che le attività delle scuole si svolgono durante l’anno scolastico, 

che va da settembre a giugno, e che pertanto le stesse non sono in grado di portare a termine il progetto 

della “Musica Lirica nelle istituzioni scolastiche” entro il 31 dicembre 2024, scadenza dell’esercizio 

finanziario entro il quale l’obbligazione deve perfezionarsi; 

 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare il periodo di svolgimento dell’iniziativa: “Musica 

Lirica nelle istituzioni scolastiche”  fino alla data della conclusione dell’anno scolastico 2024-2025 

per consentirne la realizzazione, in considerazione dell’impatto positivo che lo stesso potrebbe avere 

grazie al coinvolgimento di allievi ed insegnanti favorendo lo sviluppo della creatività, la 

socializzazione e l’integrazione di tutti, con particolare attenzione agli alunni con disabilità o in 

condizione di svantaggio personale e sociale; 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione di Giunta regionale del   2 maggio 2024 n. 311 è 

stato individuato quale soggetto attuatore delle sopracitate iniziative la Società LazioCrea S.p.a; 

 

 

RITENUTO di confermare complessivamente in € 750.000,00 le risorse finanziarie  per la 

realizzazione del progetto “Festival di Musica sacra” con la seguente modalità: 

 

 per euro 375.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 02, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 2024, (di cui 

all’impegno n. 50852/2024); 

 

 per euro 375.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 02, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 2025; 

 

 

RITENUTO di confermare complessivamente in  € 200.000,00 le risorse finanziarie per la 

realizzazione del progetto “Musica Lirica nelle istituzioni scolastiche” con la seguente modalità; 

 

 

 per euro 100.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 02, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 2024, (di cui 

all’impegno n. 50854/2024); 

 

 per euro 100.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 02, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 2025; 

 

Con successivo atto dirigenziale si provvederà all’attestazione delle economie a valere 

sull’esercizio finanziario 2024 attraverso variazione negativa dell’impegno 50852/2024 per un 

importo di € 375.000,00 e dell’impegno 50854/2024 per un importo di € 100.000,00. 

 

 

21/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente 

 

 di prorogare alla data del 31 dicembre 2025 il termine per lo svolgimento del “Festival di 

Musica sacra”, in considerazione dell’importanza religiosa dell’evento nell’ambito delle 

celebrazioni giubilari; 

 

 di prorogare il periodo di svolgimento dell’iniziativa: “Musica Lirica nelle istituzioni 

scolastiche”  fino alla data della conclusione dell’anno scolastico 2024-2025 per consentirne 

la realizzazione, in considerazione dell’impatto positivo che lo stesso potrebbe avere grazie 

al coinvolgimento di allievi ed insegnanti favorendo lo sviluppo della creatività, la 

socializzazione e l’integrazione di tutti, con particolare attenzione agli alunni con disabilità o 

in condizione di svantaggio personale e sociale; 

 

 di confermare complessivamente in € 750.000,00 le risorse finanziarie per la realizzazione del 

progetto “Festival di Musica sacra” con la seguente modalità: 

 

o per euro 375.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 

02, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 

2024, (di cui all’impegno n. 50852/2024); 

 

o per euro 375.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 

02, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 

2025; 

 

 di confermare complessivamente in € 200.000,00 le risorse finanziarie per la realizzazione del 

progetto “Musica Lirica nelle istituzioni scolastiche” con la seguente modalità; 

 

o per euro 100.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 

02, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 

2024, (di cui all’impegno n. 50854/2024); 

 

o per euro 100.000,00 a carico del capitolo U0000G11956 missione 05, programma 

02, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02 - esercizio finanziario 

2025; 

 

Con successivo atto dirigenziale si provvederà all’attestazione delle economie a valere 

sull’esercizio finanziario 2024 attraverso variazione negativa dell’impegno 50852/2024 per un 

importo di € 375.000,00 e dell’impegno 50854/2024 per un importo di € 100.000,00. 

 

La Direzione Regionale competente provvederà agli adempimenti amministrativo-contabili necessari 

all’attuazione della presente deliberazione.   

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni. 

21/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94


